

Zgodnie z definicją Sieci Centrów Wolontariatu, wolontariat to bezpłatne, dobrowolne i świadome działanie na rzecz innych, wykraczające poza więzi rodzinno-koleżeńsko- przyjacielskie.

Kto może być wolontariuszem/ką

Praktycznie każda osoba powyżej 13. roku życia. Oczywiście do pewnego rodzaju prac wolontariackich trzeba mieć odpowiednie predyspozycje lub kwalifikacje (np. praca w szpitalu), jednak każdy może znaleźć dla siebie wolontariat, w którym będzie się mógł sprawdzić.

Gdzie można odbywać wolontariat

Wolontariuszem(ką) można być w organizacjach pozarządowych (fundacjach, stowarzyszeniach), a także instytucjach publicznych (np. urzędy, MOPSY, muzea, biblioteki). Nie można natomiast odbywać wolontariatu w firmach.

Co można robić jako wolontariusz/ka

Prawie wszystko. Przykłady: można pomagać dzieciom w nauce, towarzyszyć osobom starszym, opiekować się zwierzętami, organizować koncerty i imprezy sportowe, projektować materiały graficzne, tłumaczyć teksty, pomagać w pracach biurowych, administrować stroną internetową... Zgłoś się do nas, a na pewno znajdziemy coś, co odpowiada Twoim kwalifikacjom i zainteresowaniom.

Porozumienie i ubezpieczenie

W przypadku wolontariatu krótszego niż 30 dni nie ma obowiązku podpisywania porozumienia na piśmie. Przy dłuższej umowie należy podpisać umowę cywilnoprawną, która będzie zawierać takie ustalenia jak: zakres, sposób, czas wykonywania świadczeń oraz postanowienie o możliwości jego rozwiązania. Organizacja ma obowiązek ubezpieczyć wolontariusza od następstw nieszczęśliwych wypadków – gdy zatrudnia wolontariusza na okres krótszy niż 30 dni, lub na okres bezterminowy. Gdy porozumienie o świadczeniu jest zawarte na czas określony powyżej 30 dni zostaje objęty ubezpieczeniem z tytułu nieszczęśliwych wypadków na mocy ustawy z dnia 30 września 2002 r. o zaopatrzeniu z tytułu wypadków lub chorób zawodowych powstałych w szczególnych okolicznościach (Dz. U. 2002 Nr 199, poz.1674).

Jakie mają obowiązki wolontariusze wobec organizacji?

Ustawa wymienia następujące obowiązki wolontariuszy:

- sumienne wykonywanie zadań,
- dbałość o powierzony majątek,
- wolontariusz jest odpowiedzialny za właściwe wykonanie porozumienia oraz ponosi odpowiedzialność za szkody powstałe na skutek własnego działania.

Jakie obowiązki ma organizacja wobec wolontariuszy?

Ustawa wymienia następujące obowiązki organizacji wobec wolontariuszy:

- informacja o ryzyku dla zdrowia i bezpieczeństwa związanym z wykonywanymi świadczeniami oraz o zasadach ochrony przed zagrożeniami;
- zapewnienie wolontariuszowi bezpiecznych i higienicznych warunków wykonywania przez niego świadczeń,
- pokrywanie kosztów podróży służbowych i diet;
- na życzenie wolontariusza – wydanie zaświadczenia o odbyciu wolontariatu.

Źródło: <http://www.slaskie-wolontariat.org.pl>

Regionalne Centrum Wolontariatu w Katowicach

ul. Warszawska 19

40-009 Katowice

katowice@wolontariat.org.pl

Tel. 502 771 669

Regionalne Centrum Wolontariatu w Katowicach jest stowarzyszeniem działającym non profit. Jego celem jest rozwój wolontariatu w województwie śląskim.